
Pág. 237100 NORMAS LEGALES Lima, domingo 12 de enero de 2003

EDUCACIÓN

Aprueban ámbito jurisdiccional, orga-
nización interna y CAP de diversas Di-
recciones Regionales de Educación y
sus respectivas Unidades de Gestión
Educativa

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 204-2002-ED

Lima, 19 de diciembre de 2002

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 27573 "Ley de Presupuesto del Sector
Público para el Año Fiscal 2002" en su Sexta Disposición
Transitoria faculta a los Ministros de Estado, implemen-
tar mediante Decreto Supremo la reestructuración orga-
nizacional y presupuestaria de las Direcciones Regiona-
les Sectoriales a cargo de los Consejos Transitorios de
Administración Regional - CTARs;

Que, el Ministerio de Educación en el marco de la
citada norma legal, aprueba mediante Decreto Supremo
Nº 015-2002-ED, el Reglamento de Organización y Fun-
ciones de las Direcciones Regionales de Educación y
Unidades de Gestión Educativa en el cual dispone la re-
estructuración de los órganos intermedios regionalizados
para realizar su adecuación organizacional;

Que, las Direcciones Regionales de Educación de
Moquegua, Arequipa, Ayacucho, Tacna, Madre de Dios,
San Martín y Tumbes, han cumplido con realizar el pro-
ceso de reestructuración, proponiendo los ámbitos juris-
diccionales, Organización Interna y los Cuadros para
Asignación de Personal (CAP), tanto de las Direcciones
Regionales como de las respectivas Unidades de Ges-
tión Educativa que la integran;

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 25573
- Ley de Presupuesto del Sector Público, con lo estable-
cido en el Decreto Legislativo Nº 560 - Ley del Poder Eje-
cutivo, el Decreto Ley Nº 25762, modificado por la Ley Nº
26510;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.-  Aprobar el ámbito jurisdiccional, la orga-
nización interna y el Cuadro para Asignación de Perso-
nal (CAP), de las Direcciones Regionales de Educación
y sus respectivas Unidades de Gestión Educativa, que a
continuación se indican, de acuerdo a las especificacio-
nes de los Anexos adjuntos, los mismos que forman par-
te de la presente Resolución:

- Dirección Regional de Educación de Moquegua Anexo 01
- Dirección Regional de Educación de Arequipa Anexo 02
- Dirección Regional de Educación de Ayacucho Anexo 03
- Dirección Regional de Educación de Tacna Anexo 04
- Dirección Regional de Educación de Madre de Dios Anexo 05
- Dirección Regional de Educación de San Martín Anexo 06
- Dirección Regional de Educación de Tumbes Anexo 07

Artículo 2º.-  La presente Disposición no genera in-
cremento presupuestal alguno, debiendo enmarcarse en
el presupuesto asignado para el año 2003.

Artículo 3º.-  La presente Resolución Suprema será
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros y
el Ministro de Educación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

Rúbrica del Dr. ALEJANDRO TOLEDO
Presidente Constitucional de la República

LUIS SOLARI DE LA FUENTE
Presidente del Consejo de Ministros

GERARDO AYZANOA DEL CARPIO
Ministro de Educación

B : ESTRUCTURA ORGÁNICA
C : CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE PERSONAL (CAP)

ANEXO 06

DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN DE  SAN MARTÍN

A : ÁMBITOS JURISDICCIONALES

ANEXO 06 - A

AMBITOS JURISDICCIONALES DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACION Y UNIDADES DE GESTIÓN EDUCATIVA
 DE  SAN MARTÍN

N° Órganos Intermedios Ubicación de la Sede Ámbito Jurisdiccional
de Gestión Educativa Institucional

1 Dirección Regional de Moyobamba Comprende el departamento de San Martín
Educación de Moyobamba

2 UGE Moyobamba Moyobamba Comprende la provincia de Moyobamba e incluye el distrito de Alonso de Alvarado de la provincia
de Lamas.

3 UGE Rioja Rioja Comprende la provincia de Rioja.
4 UGE Lamas Lamas Comprende la provincia de Lamas excepto el distrito de Alonso de Alvarado.
5 UGE San Martín Tarapoto Comprende la provincia de San Martín.
6 UGE El Dorado San José de Sisa Comprende la provincia de El Dorado.
7 UGE Picota Picota Comprende la provincia de Picota, incluyendo el distrito de Bajo Biavo de la provincia de Bellavis-

ta.
8 UGE Bellavista Bellavista Comprende la provincia de Bellavista excepto los distritos de Bajo Biavo y Huallaga e incluyendo

el distrito de Tingo de Saposoa de la provincia de Huallaga.
9 UGE Mariscal Cáceres Juanjuí Comprende la provincia de Mariscal Cáceres, incluyendo el distrito de Huallaga de la provincia de

Bellavista.
10 UGE Huallaga Saposoa Comprende la provincia de Huallaga excepto el distrito de Tingo de Saposoa.
11 UGE Tocache Tocache Comprende la provincia de Tocache.



Pág. 237123NORMAS LEGALESLima, domingo 12 de enero de 2003

ANEXO 06 - B

ORGANIGRAMA ESTRUCTURAL DE LA DIRECCION REGIONAL DE EDUCACION DE  SAN MARTÍN

D I R E C C I O N

Oficina de Auditoría
Interna

Ofic ina de
Administ rac ión

Of ic ina de Asesoría
Jurídica

Dirección de Gest ión
Pedagóg ica

Dirección de Gest ión
Insti tucional

UNIDAD DE
GESTION

EDUCATIVA

Consejo Part ic ipat ivo
Regional  de
Educac ión

ORGANIGRAMA ESTRUCTURAL DE LAS UNIDADES DE GESTIÓN EDUCATIVA DE
SAN MARTÍN, MARISCAL CÁCERES Y TOCACHE

D I R E C C I O N

Area de Audi tor ía
Interna

Area de
Administ rac ión

Area de Asesor ía
Jurídica

Area de Gest ión
Pedagóg ica

Area de Gest ión
Insti tucional

Centros y
Programas
Educativos

CEI
Colegio

Escuela
Prog.

Cent ro
Base

Conse jo
Participativo de

Educac ión



Pág. 237125NORMAS LEGALESLima, domingo 12 de enero de 2003

ORGANIGRAMA ESTRUCTURAL DE LAS UNIDADES DE GESTIÓN EDUCATIVA DE
LAMAS, PICOTA, EL DORADO, BELLAVISTA Y HUALLAGA

D I R E C C I O N

Area de Audi tor ía
Interna

Area de
Administ rac ión

Centros y
Programas
Educativos

CEI
Colegio

Escuela
Prog.

Cent ro
Base

Conse jo
Participativo de

Educac ión

Area de Gest ión
Pedagóg ica  e
Insti tucional

ANEXO 06 - C

CUADRO PARA ASIGNACION DE PERSONAL - CAP -

SECTOR : EDUCACION ENTIDAD: DIRECCION REGIONAL DE EDUCACION DE SAN MARTÍN AÑO: 2002

N° ORDEN CARGOS CLASIFICADOS CARGOS ESTRUCTURALES TOTAL NECES. OBSERVACIONES
NOMENCLATURA CODIGOS

6
A. ORGANO DE DIRECCIÓN

01 Director de Programa Sectorial IV D6-05-290-4 Director Regional 1 De Confianza
02-03 Especialista Administrativo II P4-05-338-2 2
04-05 Técnico Administrativo II T4-05-707-2 2

06 Secretaria III T3-05-675-3 1

B. ORGANOS DE LINEA 25
Dirección de Gestión Pedagógica 18

07 Director de Programa Sectorial III D5-05-290-3 Director 1 De Confianza
08 Director de Programa Sectorial I D3-05-290-1 1
09 Director de Sistema Administrativo I D3-05-295-1 1

10-21 Especialista en Educación 12
22 Asistente en Servicio de Educación y Cultura II P2-25-073-2 1
23 Especialista en RED II P4-25-386-2 1
24 Secretaria II T2-05-675-2 1
24

Dirección de Gestión Institucional 7
25 Director de Sistema Administrativo III D5-05-295-3 Director 1 De Confianza
26 Planificador II P4-05-610-2 1
27 Especialista en Racionalización II P4-05-380-2 1
28 Especialista en Finanzas II P4-20-360-2 1
29 Ingeniero II P4-35-435-2 1
30 Estadístico II P4-05-405-2 1
31 Secretaria II T2-05-675-2 1

C. ORGANO DE APOYO
Oficina de Administración 16

32 Director de Sistema Administrativo III D5-05-295-3 Jefe 1 De Confianza
33-35 Especialista Administrativo II P4-05-338-2 3

36 Contador II P4-05-225-2 1
37 Tesorero II P4-05-860-2 1

38-39 Técnico Administrativo II T4-05-707-2 2
40 Operador PAD II T3-05-595-2 1

41-42 Chofer II T3-60-245-2 2
43 Secretaria II T2-05-675-2 1



Pág. 237126 NORMAS LEGALES Lima, domingo 12 de enero de 2003

44 Oficinista III A4-05-550-3 1
45-47 Trabajador de Servicios III A3-05-870-3 3

D. ORGANO DE ASESORAMIENTO
Oficina de Asesoría Jurídica 2

48 Director de Sistema Administrativo III D5-05-295-3 Jefe 1 De Confianza
49 Secretaria II T2-05-675-2 1

E. ORGANO DE CONTROL
Oficina de Auditoría Interna 3

50 Director de Sistema Administrativo III D5-05-295-3 Auditor 1 De Confianza *
51 Especialista en Inspectoria II P4-05-365-2 1
52 Secretaria II T2-05-675-2 1

TOTAL 52

 (*): Contraloría General de la República

SECTOR : EDUCACION ENTIDAD: UNIDAD DE GESTION EDUCATIVA DE  SAN MARTÍN AÑO: 2002

N° ORDEN CARGOS CLASIFICADOS CARGOS ESTRUCTURALES TOTAL NECES. OBSERVACIONES
NOMENCLATURA CODIGOS

5
A. ORGANO DE DIRECCIÓN

01 Director de Programa Sectorial III D5-05-290-3 Director de UGE 1 De Confianza
02 Especialista Administrativo I P3-05-338-1 1

 03-04 Técnico Administrativo I T3-05-707-1 2
05 Secretaria II T2-05-675-2 1

B. ORGANOS DE LINEA 21
Área de Gestión Pedagógica 14

06 Director de Programa Sectorial II D4-05-290-2 Jefe 1 De Confianza
07 Director de Programa Sectorial I D3-05-290-1 1

08-16 Especialista en Educación 9
17 Asistente en Servicio de Educación y Cultura I P1-25-073-1 1
18 Especialista en RED I P3-25-386-1 1
19 Secretaria I T1-05-675-1 1

Área de Gestión Institucional 7
20 Director de Sistema Administrativo II D4-05-295-2 Jefe 1 De Confianza
21 Planificador I P3-05-610-1 1
22 Estadístico I P3-05-405-1 1
23 Especialista en Racionalización I P3-05-380-1 1
24 Especialista en Finanzas I P3-20-360-1 1
25 Ingeniero I P3-35-435-1 1
26 Secretaria I T1-05-675-1 1

C. ORGANO DE APOYO
Área de Administración 16

27 Director de Sistema Administrativo II D4-05-295-2 Jefe 1 De Confianza
28 Contador I P3-05-225-1 1
29 Tesorero I P3-05-860-1 1

30-32 Especialista Administrativo I P3-05-338-1 3
33-35 Técnico Administrativo I T3-05-707-1 3

36 Operador PAD I T2-05-595-1 1
37 Secretaria I T1-05-675-1 1

38-39 Oficinista II A3-05-550-2 2
40 Chofer I T2-60-245-1 1

41-42 Trabajador de Servicios II A2-05-870-2 2

D. ORGANO DE ASESORAMIENTO
Área de Asesoría Jurídica 2

43 Director de Sistema Administrativo II D4-05-295-2 Jefe 1 De Confianza
44 Secretaria I T1-05-675-1 1

E. ORGANO DE CONTROL
Área de Auditoría Interna 3

45 Director de Sistema Administrativo II D4-05-295-2 Auditor 1 De Confianza *
46 Especialista en Inspectoría I P3-05-365-1 1
47 Secretaria I T1-05-675-1 1

TOTAL 47

 (*): Contraloría General de la República

SECTOR : EDUCACION ENTIDAD: UNIDAD DE GESTION EDUCATIVA DE MARISCAL CÁCERES AÑO: 2002

N° ORDEN CARGOS CLASIFICADOS CARGOS ESTRUCTURALES TOTAL NECES. OBSERVACIONES
NOMENCLATURA CODIGOS

5
A. ORGANO DE DIRECCIÓN

01 Director de Programa Sectorial III D5-05-290-3 Director de UGE 1 De Confianza
02 Especialista Administrativo I P3-05-338-1 1

 03-04 Técnico Administrativo I T3-05-707-1 2
05 Secretaria II T2-05-675-2 1

B. ORGANOS DE LINEA 19
Área de Gestión Pedagógica 13

06 Director de Programa Sectorial II D4-05-290-2 Jefe 1 De Confianza
07 Director de Programa Sectorial I D3-05-290-1 1

08-15 Especialista en Educación 8
16 Asistente en Servicio de Educación y Cultura I P1-25-073-1 1
17 Especialista en RED I P3-25-386-1 1

N° ORDEN CARGOS CLASIFICADOS CARGOS ESTRUCTURALES TOTAL NECES. OBSERVACIONES
NOMENCLATURA CODIGOS



Pág. 237127NORMAS LEGALESLima, domingo 12 de enero de 2003

18 Secretaria I T1-05-675-1 1

Área de Gestión Institucional 6
19 Director de Sistema Administrativo II D4-05-295-2 Jefe 1 De Confianza
20 Director de Sistema Administrativo I D3-05-295-1 1
21 Planificador I P3-05-610-1 1
22 Estadístico I P3-05-405-1 1
23 Ingeniero I P3-35-435-1 1
24 Secretaria I T1-05-675-1 1

C. ORGANO DE APOYO
Área de Administración 14

25 Director de Sistema Administrativo II D4-05-295-2 Jefe 1 De Confianza
26 Contador I P3-05-225-1 1
27 Tesorero I P3-05-860-1 1

28-29 Especialista Administrativo I P3-05-338-1 2
30-32 Técnico Administrativo I T3-05-707-1 3

33 Operador PAD I T2-05-595-1 1
34 Chofer I T2-60-245-1 1
35 Secretaria I T1-05-675-1 1

36-38 Trabajador de Servicios II A2-05-870-2 3

D. ORGANO DE ASESORAMIENTO
Área de Asesoría Jurídica 2

39 Director de Sistema Administrativo II D4-05-295-2 Jefe 1 De Confianza
40 Secretaria I T1-05-675-1 1

E. ORGANO DE CONTROL
Área de Auditoría Interna 3

41 Director de Sistema Administrativo II D4-05-295-2 Auditor 1 De Confianza *
42 Especialista en Inspectoría I P3-05-365-1 1
43 Secretaria I T1-05-675-1 1

TOTAL 43

 (*): Contraloría General de la República

SECTOR : EDUCACION ENTIDAD: UNIDAD DE GESTION EDUCATIVA DE  TOCACHE AÑO: 2002

N° ORDEN CARGOS CLASIFICADOS CARGOS ESTRUCTURALES TOTAL NECES. OBSERVACIONES
NOMENCLATURA CODIGOS

5
A. ORGANO DE DIRECCIÓN

01 Director de Programa Sectorial III D5-05-290-3 Director de UGE 1 De Confianza
02 Especialista Administrativo I P3-05-338-1 1

 03-04 Técnico Administrativo I T3-05-707-1 2
05 Secretaria II T2-05-675-2 1

B. ORGANOS DE LINEA 19
Área de Gestión Pedagógica 13

06 Director de Programa Sectorial II D4-05-290-2 Jefe 1 De Confianza
07-15 Especialista en Educación 9

16 Asistente en Servicio de Educación y Cultura I P1-25-073-1 1
17 Especialista en RED I P3-25-386-1 1
18 Secretaria I T1-05-675-1 1

Área de Gestión Institucional 6
19 Director de Sistema Administrativo II D4-05-295-2 Jefe 1 De Confianza
20 Director de Sistema Administrativo I D3-05-295-1 1
21 Estadístico I P3-05-405-1 1
22 Especialista en Finanzas I P3-20-360-1 1
23 Ingeniero I P3-35-435-1 1
24 Secretaria I T1-05-675-1 1

C. ORGANO DE APOYO
Área de Administración 14

25 Director de Sistema Administrativo II D4-05-295-2 Jefe 1 De Confianza
26 Contador I P3-05-225-1 1
27 Tesorero I P3-05-860-1 1

28-29 Especialista Administrativo I P3-05-338-1 2
30-32 Técnico Administrativo I T3-05-707-1 3

33 Operador PAD I T2-05-595-1 1
34 Chofer I T2-60-245-1 1
35 Secretaria I T1-05-675-1 1

36-38 Trabajador de Servicios II A2-05-870-2 3

D. ORGANO DE ASESORAMIENTO
Área de Asesoría Jurídica 2

39 Director de Sistema Administrativo II D4-05-295-2 Jefe 1 De Confianza
40 Secretaria I T1-05-675-1 1

E. ORGANO DE CONTROL
Área de Auditoría Interna 3

41 Director de Sistema Administrativo II D4-05-295-2 Auditor 1 De Confianza *
42 Especialista en Inspectoría I P3-05-365-1 1
43 Secretaria I T1-05-675-1 1

TOTAL 43

 (*): Contraloría General de la República

N° ORDEN CARGOS CLASIFICADOS CARGOS ESTRUCTURALES TOTAL NECES. OBSERVACIONES
NOMENCLATURA CODIGOS


